1

令和５年度「総合型選抜Ⅲ」「私費外国人留学生入試」及び「社会人入試」学生募集に係る

選抜方法等について（お知らせ）

令和４年１１月２１日

山 形 大 学

標記のことについて，次のとおり実施します。

なお，新型コロナウイルス感染症等の影響により，本学生募集に係る選抜方法等について，変更が生じた

場合は，本学ホームページ（https://www.yamagata-u.ac.jp）の「入試案内」及び「受験生の方」でお知らせ

しますので，随時確認してください。

また，本学へ出願した後に，変更が生じた場合は，本学から出願者に変更内容をお知らせします。

○総合型選抜Ⅲ（大学入学共通テストを課す総合型選抜）

 ・地域教育文化学部  現在のところ募集要項の変更はありません。

・理学部       現在のところ募集要項の変更はありません。

 ・工学部昼間コース  現在のところ募集要項の変更はありません。

○私費外国人留学生入試

 ・工学部昼間コース  現在のところ募集要項の変更はありません。

○社会人入試

 ・工学部フレックスコース 現在のところ募集要項の変更はありません。

なお，新型コロナウイルス感染症の感染拡大等により，対面での入学試験ができなくなったと判断した場合

は，次のような対応を予定しております。

 対面での入学試験ができなくなったと判断した場合の対応について

○総合型選抜Ⅲ（大学入学共通テストを課す総合型選抜）

 ・地域教育文化学部

対面での実技検査及び面接（口頭試問を含みます。）は実施せず，出願書類及び提出物を用いて選抜

を行います。なお，スポーツ分野は出願時の提出書類に加え，第１次選抜合格後に提出いただく競技

種目の実技動画を用います。

・理学部

面接（口頭試問を含みます。）を出願書類による書類審査（調査書，エントリーシート）に変更し，

大学入学共通テスト及び書類審査（調査書，エントリーシート）により選抜します。

なお，書類審査（調査書，エントリーシート）の配点は300点とします。

 ・工学部昼間コース

  第１次選抜

   面接（口頭試問を含みます。）は実施せず，出願書類による書類審査により合否を判定します。

2

お問合せ先

山形大学エンロールメント・マネジメント部入試課

TEL  ０２３－６２８－４１４１

○私費外国人留学生入試

 ・工学部昼間コース    募集要項に変更はありません。

○社会人入試

 ・工学部フレックスコース

オンラインによる面接（口頭試問を含みます。）に変更し，オンラインによる面接（口頭試問を含みま

す。）の成績により合否を判定します。

配点や口頭試問における出題範囲は変更しません。

※上記以外の学校推薦型選抜Ⅱ，一般選抜等に係る選抜方法の変更や出願書類の追加等については，出願

受付期間前に随時，お知らせする予定です。